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[bookmark: _Toc483381737]Введение

В современном мире, охваченном глобализацией, связи между государствами развиваются на всех уровнях и во всех сферах, и образование не стало исключением. Академической мобильности уделяют внимание не только ученые, но и политики, и бизнесмены. Однако количество военных конфликтов в мире чрезвычайно высоко и кажется, что силовые методы их разрешения преобладают. В такой ситуации развитие факторов «мягкой силы» важно, как никогда. В то время, как Россия и Германия заявляют о намерении более близкого сотрудничества, на деле между государствами лишь возрастает число точек непонимания. И именно академическая мобильность может сблизить два государства, создать важные и необходимые связи между их представителями, которые в будущем помогут вывести российско-германское сотрудничество на новый уровень. Все это обуславливает актуальность темы данного исследования.
Предметом данного исследования является вклад академической мобильности в формирование образа государства, а объектом исследования - российско-германское культурное сотрудничество в сфере науки, образования и развития, направленное на установление связей и формирование образа государства.
Цель исследования заключается в оценке эффективности российско-германского сотрудничества по вопросам академической мобильности в процессе формирования образа государства.
Для достижения данной цели были выдвинуты следующие задачи:
1. найти организационную связь между формированием образа государства и академической мобильностью;
2. определить основных акторов политики России и Германии, нацеленной на формирование международного имиджа соответствующих стран;
3. определить основных участников процесса развития академической мобильности в России и Германии;
4. [bookmark: _GoBack]охарактеризовать деятельность организаций, осуществляющих деятельность в сфере академической мобильности между Россией и Германией;
5. определить взаимосвязь между программами академической мобильности и формированием образа государства на основании опыта и мнений участников программ обмена, реализуемых Россией и Германией.

Методологическая основа исследования. При проведении данного исследования автор руководствовался глобалистическим подходом, с целью верной интерпретации внешней культурной политики по вопросам образования науки Российской Федерации и Германии, на всех стадиях развития российско-германского сотрудничества в этой сфере. В работе использован исторический анализ для хронологической характеристики российско-германского сотрудничества по вопросам науки, образования и развития. Сравнительно-правовой и сравнительный анализ использованы для выявления особенностей развития академической мобильности в Германии и в России, а также для того, чтобы проследить эволюцию российско-германского сотрудничества. Для проведения полевого исследования и характеристики опыта реальных участников академической мобильности был выбран конкретно-социологический метод, а именно анкетный опрос и интервью.
Источниковая база работы ограничена сферами анализа и включает в себя российско-германские соглашения, а также соглашения между организациями, относящимися к данным государствам. Среди данных соглашений: Соглашение между Правительством Союза Советских Социалистических Республик и Правительством Федеративной Республики Германии о научно-техническом сотрудничестве от 22 июля 1986 года[footnoteRef:1], Соглашение между Правительством Федеративной Республики Германия и Правительством Российской Федерации о культурном сотрудничестве от 16 декабря 1992 г.[footnoteRef:2], Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Федеративной Республики Германия о научно-техническом сотрудничестве от 16 июля 2009 г.[footnoteRef:3], Соглашение о научном сотрудничестве между Российской академией наук и Немецким научно-исследовательским обществом, а также Приложение к нему от 3 июня 1999 г.[footnoteRef:4], Соглашение о научном сотрудничестве между Российской академией наук и Обществом имени Макса Планка от 29 мая 2001 г.[footnoteRef:5], Соглашение о научном сотрудничестве между Российской академией наук и Берлинско-Бранденбургской академией наук от 3 мая 2002 г.[footnoteRef:6] и Соглашение о научном сотрудничестве между Российской академией наук и Обществом немецких научно-исследовательских центров имени Германа фон Гельмгольца от 7 февраля 2005 г.[footnoteRef:7] Были рассмотрены также Концепции внешней культурной политики Российской Федерации и ФРГ[footnoteRef:8][footnoteRef:9][footnoteRef:10]. [1: Соглашение между Правительством Союза Советских Социалистических Республик и Правительством Федеративной Республики Германии о научно-техническом сотрудничестве от 22 июля 1986 года. // Сборник международных договоров СССР, Вып. XLIII.- М.: Международные отношения, 1989. – 408 с.
] [2: Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Федеративной Республики Германии о культурном сотрудничестве (Заключено в г. Москве 16.12.1992). // Министерство иностранных дел РФ. URL: http://www.mid.ru/foreign_policy/international_contracts/2_contract/-/storage-viewer/bilateral/page-53/48597 (дата обращения: 10.01.2017).
] [3: Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Федеративной Республики Германия о научно-техническом сотрудничестве. (Мюнхен, 16 июля 2009 года) // Министерство иностранных дел РФ. URL: http://www.mid.ru/foreign_policy/international_contracts/2_contract/-/storage-viewer/bilateral/page-103/45460 (дата обращения: 12.01.2017).
] [4: Соглашение о научном сотрудничестве между Российской академией наук и Немецким научно-исследовательским обществом от 13 июня 1999 года. // Российская академия наук. URL: http://www.ras.ru/about/cooperation/intagreements.aspx (дата обращения: 12.01.2017).
] [5: Соглашение о научном сотрудничестве между Российской академией наук и Обществом имени Макса Планка от 29 мая 2001 г. // Российская академия наук. URL: http://www.ras.ru/about/cooperation/intagreements.aspx (дата обращения: 12.01.2017).
] [6: Соглашение о научном сотрудничестве между Российской академией наук и Берлинско-Бранденбургской академией наук от 3 мая 2002 г. // Российская академия наук. URL: http://www.ras.ru/about/cooperation/intagreements.aspx (дата обращения: 12.01.2017).
] [7: Соглашение о научном сотрудничестве между Российской академией наук и Обществом немецких научно-исследовательских центров имени Германа фон Гельмгольца от 7 февраля 2005 г. // Российская академия наук. URL: http://www.ras.ru/about/cooperation/intagreements.aspx (дата обращения: 12.01.2017).
] [8: Auswärtige Kulturpolitik. – Konzeption 2000. // Institut fuer Auslandsbeziehungen. URL: http://www.ifa.de/fileadmin/pdf/aa/akbp_konzeption2000.pdf (дата обращения: 22.12.2016).
] [9: Auswärtige Kultur- und Bildungspolitik in Zeiten der Globalisierung - Partner gewinnen, Werte vermitteln, Interessen vertreten // Auswärtiges Amt, 2011. URL: http://www.auswaertiges-amt.de/cae/servlet/contentblob/595030/publicationFile/161964/AKBP-Konzeption-2011.pdf (дата обращения: 11.12.2012).
] [10: Концепция внешней политики Российской Федерации // Министерство иностранных дел РФ. URL: http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/102086 (дата обращения: 10.01.2017).]

Академическую мобильность со стороны Германии реализуют независимые организации, такие как DAAD, DFG, Общество имени Макса Планка, Фонд Александра фон Гумбольдта, Фонд Фольксвагена. Со стороны России, посредством сотрудничества с перечисленными немецкими организациями, академической мобильности способствуют отдельные институты Российской Академии Наук, Российский фонд фундаментальных исследований (РФФИ), Российский гуманитарный научный фонд (РГНФ), Российская академия медицинских наук (РАМН), Фонд поддержки малых предприятий в научно-технической сфере, Российская академия сельскохозяйственных наук (РАСХН), Российский фонд технологического развития (РФТР), крупные российские университеты (в том числе Санкт-Петербургский Государственный Университет, Московский Государственный Университет, а также Санкт-Петербургский технический университет, Томский государственный университет и т.д.), Международный научный и технологический центр, Объединённый институт ядерный исследований в г. Дубна, и прочие структуры, многие из которых возникают на базе давно существующих исследовательских институтов. Перечисленные организации были выбраны, т.к. они специализируются именно на академической мобильности, а не на краткосрочных программах, их официальные сайты и годовые отчеты[footnoteRef:11][footnoteRef:12][footnoteRef:13][footnoteRef:14]были изучены в ходе исследования. Особенность их изучения, однако, заключается в том, что по DFG и Обществу им. Макса Планка в открытом доступе имеется лишь отчет за 2015 год (и более ранние), вся официальная информация тоже датируется этим годом. [11: . DAAD Jahresbericht 2016 // Deutscher Akademischer Austauschdienst. URL: https://www.daad.de/medien-und-publikationen/de/29887-jahresbericht/ (дата обращения: 10.04.2017).

[…]

о том, что академическая мобильность действительно является эффективным механизмом создания образа государства. Сложившийся в результате образ является устойчивым и положительным. Особо ценно то, что влияние оказывается не только у самих участников программ академического обмена, но и у их окружения. Это говорит о том, что академическая мобильность носит, в определенной степени, массовый эффект. Более того, около половины выпускников вовлечены в организацию мероприятий, способствующих дальнейшему развитию российско-германского сотрудничества.
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Респондент № 1
- Вы участвовали в программах академической мобильности?
- Да
- Где вы были?
- В Германии, во Франкфурте-на-Одере
- Ваши ответы говорят о том, что Вам не понравился Ваш опыт. Что именно Вам не понравилось?
- Программа обучения, неприятные соседи в общежитии. В городе совершенно нечего делать, было до жути скучно. Пару раз я ездил в соседние земли, но особого впечатления они на меня не произвели.
- Это как-то повлияло на Ваше представление о стране?
- Да, я раньше думал, что это красивая страна с интересной культурой, а сейчас я вижу, что за красивой картинкой ничего нет.
- Оплачивалась ли Ваша стажировка?
- Нет
- Как Вы думаете, если бы Вы получили грант, покрывающий расходы на эту поездку, Ваше впечатление было бы более положительным?
- Не думаю. Отсутствие стипендии не доставляло мне неудобств.
- Вы бы хотели поехать по обмену в другие страны и города?
- Да, я собираюсь поехать в США этой весной.
- А в Германию?
- Нет, по обмену точно нет
- А с туристическими целями?
- Может быть.
- То есть ваше мнение о стране ухудшилось?
- Да, я разочарован.
- Если Вы узнаете, что Ваш друг собирается ехать по обмену в Германию, будете ли Вы его отговаривать?
- Отговаривать – нет, у каждого - свой опыт и интересы и, возможно, мой друг будет счастлив в Германии. Но и то, что мне не понравилось я расскажу.
- Как Вы думаете, влияют ли программы обмена на представление о стране?
- Да
- Почему?
- Потому что ты там живешь и видишь все изнутри. Тяжело что-то скрыть, когда человек погружается в среду. Мне вот казалось, что Германия – дико крутая, а сейчас пожил там и понял, что это вообще не так. Все скучное и невзрачное.
Респондент № 2
- Вы участвовали в программах академической мобильности?
- Да
- Где вы были?
- В Хайдельберге
- Вы остались довольны?
- Да, очень
- Вы сохранили связи с Германией после возвращения?
- Да, у меня там много друзей, я довольно часто езжу в Германию и у меня много друзей по всей стране.
- Вы ответили, что Ваша нынешняя деятельность способствует развитию российско-немецкому сотрудничеству, чем Вы занимаетесь?
- Я работаю в Немецко-русском обмене.
- Почему Вы пошли работать именно туда?
- Мне очень понравилась Германия. Я, можно сказать, влюбилась в нее. И я хотела, чтобы моя работа была связана с Германией. Когда увидела вакансию в Немецко-русском обмене, поняла, что она идеальна для меня, потому что мне есть, чем поделиться. Мой опыт мне очень понравился, и я хочу, чтобы большее количество людей испытали то же, что испытала я. Мне нравится чувствовать себя причастной.
- И как себя чувствуют по возвращению Ваши участники?
- Они, как правило довольны. Возвращаются очень изменившимися.
- Как Вы думаете, влияют ли программы обмена на представление о стране?
- Конечно!
- Почему?
- Как правило, когда человек уезжает жить в другую страну, пусть даже на семестр, - это поворотное событие в его жизни. Многие представления меняются. Ты узнаешь новую культуру, новых людей, новый образ жизни. Очень многое в сознании меняется. Появляется чувство, что ты открыл новые грани жизни, эмоции просто зашкаливают. Естественно, все эти эмоции и ощущения ассоциируются со страной, в которой это произошло.
Респондент № 3
- Вы участвовали в программах академической мобильности?
- Да, я был в Петербурге
- Вы остались довольны поездкой?
- Да, мне очень понравилось
- Почему именно Россия?
- Я изучаю русский в университете, и это было логичным направлением. Конечно, Россия не самое популярное направление для обмена среди моих знакомых. Да и я пока русский не начал изучать, не мог даже и подумать, что поеду в Россию. Но вот до моей самой первой поездки я очень много представлял себе неправильно. Потом понял, что это было навязано прессой и культурой.
- А почему Вы стали изучать русский?
- Это очень глупо, но у меня не было другого выбора. Испанский и французский я знал со школы, итальянский понимаю, потому что знаю испанский, это не было бы интересно. Оставался только русский. Сейчас я совсем не жалею.
- В анкете вы обозначили, что ваше представление о стране стало только частично лучше, в связи с чем?
- Всё просто – я до этого хорошо знал Россию и моё впечатление о стране уже не могло стать лучше.
- Вы были на других программах?
- Да, мы ездили с университетской группой на пару недель. Именно поэтому у меня уже было представление о России.
- Вы бы хотели что-то изменить в своей поездке?
- В той, что у меня была – нет. Но я бы съездил в менее крупный город. В Петербурге очень многие говорят по-английски, и это все-таки очень европейский город. А я очень хочу узнать другую Россию – с бабушкой и пирогами. (Смеется). Мы ездили с друзьями на Байкал, и я очень сильно почувствовал разницу. Но там Россия мне тоже нравится, она просто другая.
- - Как Вы думаете, влияют ли программы обмена на представление о стране?
- О, да!
- Почему?
- Мой опыт – отличный пример. Я очень многое представлял себе другим. Приехал и увидел, как оно на самом деле есть. Все просто.
- А Вы как-то лично способствуете российско-германским отношениям?
- Общаюсь со своими русскими друзьями, это считается? Если честно, то у меня пока нет времени.
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Did you have a scholarship or any other kind of financial support while
studying abroad?
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Are you involved in the organisation of events contributed to cross-cultural

cooperation?
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