РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной

программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»

Тарасовой Анны Сергеевны

на тему:

«Эффективность академической мобильности в процессе формирования образа государства на

примере российско-германского сотрудничества»

1 .Оценка качества ВКР

№
п. п.

..ГГ"

Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые

компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетворительно (3)
• неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

Актуальность проблематики
(ЛОМ: ОКМ-13, 22; ЛМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

Отлично(5) Актуальность четко
сформулирована и
обоснована всей
структурой работы

2 . Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; AM
ОКМ -8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

Отлично(5) Роль академической
мобильности как
механизма регуляции
показана в более
конкретном и новом
аспекте

3. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ-9, 13,32; AM: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

Отлично(5) Цель поставлена
корректно и связана с
непосредственно
развернутыми
формулировкам и
задач

4.

5.

Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(АОМ: ПК-17; AM: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

Отлично(5) Заслуживает самой
высокой оценки

Полнота и разнообразие списка
использованной литературы (АОМ:
11К -17; AM: ОКМ - 24; ПОМ: ОКМ -18, ПК-13)

Отлично(5) Источники не только
упоминаются, но и
цитируются,
использованы
монографические
исследования, статьи
и нормативные
документы

6. Соответствие методов исследования
цели и задачам ВКР
(АОМ: ОКМ-2; AM: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

Отлично(5) Вполне
соответствуют,
описаны
дифференцированно и
грамотно, методика
отделена от

методологии

7. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(ЛОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; AM: ОКМ- 17, Г1К-12, 37; ПОМ:
ОКМ-14, ПК-14, 17)

Отлично(5) Структура работы
соответствует тому,
чтобы убедительно
показать соответствие
результатов
поставленным целям
и задачам. Жаль, что
отсутствуют
промежуточные
выводы

8, Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; AM: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

Отлично(5) Оформление
постраничных сносок
соответствует ГОСТу
2008г, неточности в
оформлении списка
литературы
минимальны

Средняя оценка: О ТЛИЧНО

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Магистерская диссертация А.С.Тарасовой
соответствует требованиям, предъявляемым к работам данного жанра, отличается глубиной и
тщательностью анализа, грамотной работой с источниками, самостоятельным подходом к
исследуемой проблематике, новизной и теоретической значимостью, заслуживает самой высокой
положительной оценки.

3.Рекомендованная оценка: отлично
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